**Ødoraliter Apocalypsis La. XV Ødoraliter**

Homer successore machometi. Moraliter potest exponi de pio  
potissime Christi vicario quod dulciter fouet et nutrit obseruantes casti-  
tatem qui est quodam martyrum: spaliter in iumentis et maxime quodam fir-  
matum per votum solenne: et sic dicit: Et vidi et ecce agnus. id. pastor plus.  
b) Brabat supra monte sion. id. ecclesia militans de qua  
dicit Ps. lxxvij. Diligit dominus portas sion super omnia tabernacula  
Jacob. et Cum cum illo censu quadraginta quatuor milia. id.  
vniuersi cotinenteis voto solente. id subdit: dicitur Habentes no-  
men eius et nomine patris eius scriptum tecum. id quo designata firmitas co-  
tinenteis per votum solenne. f) Et audi. vocem de celo tecum. quod si  
significat laus deo accepta. b) Et yo. quia autem quasi cithare do-  
rum tecum est autem cithara figura triangularis: per quod significatur fides  
trinitatis sine qua laus non est deo grata. f) Et catabat quasi canticus  
nouus. id. gratias ad nouum testamentum. h) Ante sedem. id. ad  
honorem dei et omnis scientia et non ad laudem hominum. m) Et nemo po-  
terat dicere canticum tecum. quod cotinetur habet aliquid meritum spale  
quod non habet alius. o) Huius sunt quae cum misericordia. id. hoc potest intelligi sim-  
pliciter. Nam omnibus tuis: et sic est virginitas proprieatis. alio modo a te prevo-  
ti cotinente et sic potest dici virginitas larga. q) Huius sequuntur agnus  
te. id mete et corpestide et opere. r) Huius empti sunt ex oib[us] primi  
cie deo tecum. id. gratiosi est conspectus deitatis: sicut primi fructus sunt alijs  
magis grati. s) Et vidi alterum angelum tecum. id. ad latram de sancto  
et Bonifacio quem missus a papa predicauit populo Thurie et au-  
strale et frisiae et multos conuerit ad dominum. Moraliter autem potest  
exponi de qualibet predicatori magnus fructus faciente. id subdit.  
t) Solatorem per medium celli. id. proprie discurreretur ad predictandum ver-  
bum dei. u) Habentem euangelium eternum. id. predicationem ad eternitatem  
glorie producentem. v) Ut euangelizaret se. super terrenum. id. nam predictio  
ratio debet esse cois oibus. b) Vicies magis. yo. id. dominum tecum.

quod p̄dicatorē primo & p̄cipitaliter debet inducere p̄p̄lū ad cultū diuinū: & p̄ consequēs ad destructionē idolatrie: & oīm ad ipsam p̄tinētiū. lo subdit: q̄t Et ali⁹ angel⁹ secur⁹ est eū dicit: Lecidit cecidit babylon, q̄ terrip̄t̄ cōfusio, lo significat idolatriā et p̄tinētiā, & q̄ nō sōlo debet idolatriam destruere ostēdēdo vilitate culpe: h̄z etiā grauitatē pene, ideo sequit⁹: Et tert⁹ angel⁹ secur⁹ est illos dicens: Si quis adorans rit bestiā tē, i.e. exercuerit idolatriā vel aliquid p̄tinens ad ipsā, tē. Hic biber de vino ire dei tē, i.e. valde graui⁹ & eternall ter puniebit p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ lām sequēt̄, licet aut̄ hic non inveniunt̄ tres angelū: si iste tres denūciatiōes vel p̄daciōes possunt vni et elde p̄dicatori cōuenire: sic dicit H̄o. sup̄ locū istū. o† Et audiui vocē tē, quoniam opposita iusta se posita magis elueſunt: ideo post denunciationē punitiōis peccatorū, hic ponitur p̄mitiō sanctoū, cum dicit: q̄t Scribe beati mortui qui in domino moriunt̄ tē, est enim beatitudine status omnium bonorum aggregatione pfectus ut dicis libro de cōsolatiōne, at Opera enī illorum sequunt̄ illos, quia finē quantitatē tem meritorū sequit⁹ quantitas p̄mitiorum, et vidi et cece hubem tē, Hic litteraliter per duas falces describunt̄ due punitiōes tyrannoū Moraliter aut̄ significant̄ duo modi quibus puniri mali christiani, prim⁹ est p̄ excoicationē qua p̄scindunt̄ a cōmuniōne ecclēsiae, ppter suā cōtumaciaz, ideo dicitur: Mitte falcem tuam tē, et sequit⁹: p̄t Quoniam aruit messis terre, per istā ariditatem significat̄ induratio sine cōtumacia propter quā est cōmunicatio ferenda, secundus vero modus est per exterminationem sine gladium materialem & pertinet ad iudicē secularem, & de ista subdit: Et extulit sanguis de lacu.

Slo.ordi.

**E**t vidi. **La. XV**  
**A**In his trib<sup>9</sup> visioni  
b<sup>9</sup> supradictis.i. re-  
uelatione mysterior<sup>9</sup> et i da-  
tione tubarū: et i pugna mu-  
lieris et diabolū a principio  
redēptiōis. p̄secut<sup>9</sup> est ordi-  
nē vīsc ad diem indicij. In  
his vero trib<sup>9</sup> sequentib<sup>9</sup> cir-  
ca ultima tpa imorat: qz de-  
bis p̄cedentib<sup>9</sup> in alijs dīnt  
nis scripturis dīctū est enu-  
cleatus: de illis x̄o parum  
et occulti. In hac ergo qn-  
ta visione. materia sūt septē  
angeli tenētes phialas i q-  
bus cōtinēt plage. i. destru-  
ctiones iniquoz q tpe an-  
tichristi erunt: q destructio  
maxime hortatur p̄fites ad  
patiendū. In his tribus  
vīsōib<sup>9</sup> tres dicit: cū quat-  
tuor sint supra dīcte: s omis-  
sa prima q fuit de correctio-  
ne ecclesiā de alijs trib<sup>9</sup>  
dicit: cōsideratione tñ.  
**b** Et mirabile. Mirū est  
hōsem habere rātā p̄fatem  
vt alios possit damnare.  
**c** Plagas septem. i. oēm  
execrationē et destructionē  
illorū q tpe antichristi erūt.  
**d** Quoniam in illis. Cē-  
re plegas habebunt: quia  
iram deis super iniquos ex-  
ercebūt: et vere nouissimas  
quia in mundo post eas nō i-  
**e** Tanq̄ mare. id est baptist-  
ras exigitur et homines a vi-  
**f** Habentes citharas. i. mo-  
qd̄ deus eis iniūxit: vel qd̄ p̄-  
**g** Cantātes can. moyſi. i. ve-  
lūltatio bene intelligentibus.  
**h** Cie. i. institutiones dei-  
deum: vel ipse ad nos venit si-  
cuiq; p̄ merito reddūt: et ver-  
aq; oromittunt.

**E**f*igurā aliud significatē.*  
**L**vidi aliud si **La. XV** a  
q*uod significat i celo cōuersant.*  
**G**nisi i celō magnū t mi b  
s*ed dicardes.* b *s. i. iniūcias a deo sibi.*  
**R**abile āgēlos septē habētes plā d  
**G**as septem nouissimas: quoniā e  
in illis consumata est ira dei. Et s  
s*cū illis angelis.* a *s. q. i. eo baptizat spūl*  
**V**idi tanque mare vitrēuz mixtuz d  
seruū datur ē. a *s. id est antichristum.*  
**I**gne: et eos qui vicerunt bestiāz i  
s*ed c. conformitatē eius imitantes vel vitā.*  
b *s. qui per hos non sunt decepti.*  
**E**t imāginem eius et numerum k  
s*tant qui gratia baptismi seruās integrā.*  
**N**ominiū eius stāentes supra ma/ m  
re vitreuz habētes citharas dei n  
s*cū exultatione adimplentes.*  
**S** et cantantes canticuz moysi serui o  
s*et nouū testamētū.* b *s. alios admonētes.*  
**D**eī: et canticum agni dicētes: o  
s*in prima creatione.* b *s. in recreatione.*  
**A**hāgna t mirabilia sūt opa tua  
a *s. q. ynicus pro merito reddunt*  
**D**omine deus omnipotēs: iūste p  
a *s. quia pducunt quo pmutunt.*  
**E**t vēre sunt viē tue domine rex  
a *s. ergo.* b *s. i. ex timore tibi servier.*  
**S**āctoz. **Q**uis nō timebit te do

merit eius supra positum est anthemos: quod de principali significato fuit contrarium s. christo: vt dictum est. s. ca. xiiij. in fine. Septem enim plagi seu persecutiones sequentes sunt saracenorium et eis similius. et christo et ecclesi contrariantur: vt patebit inferius prosequendo. m. Statues. p. vite sanctitatem. n. Habentes citharas dei t. et per hoc intelliguntur gratiarum actiones in variis ecclesiis de victoribus sequentibus contra reprobos et infideles. et quia ecclesie orationes partim accipiunt de veteri testamento et partim de novo. ideo dicit: o Cantantes canticum moysi t. dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua. nam dictas victorias attribuerunt potentie diuine. p. Juste et vere sunt yle tue t. obstinatos punierunt. et penitentes suscipiendo. ideo sequitur.

## Nico.de lyra

I. vidi aliud signum. Descripta La. XV  
longobardorum destructione. hic cōsequē-  
ter describit psecutio plurimū psecutorum  
Et diuidit i duas ptes; qz primo ponit  
psecutio. scđo subdit psecutio excep-  
tum. Et post hec vidi. Prima in duas; qz pri-  
mū psecutio dicitur. scđo subdit ex hoc  
unum. ibi. Et vidi. Circum primū dicitur. Et vi-  
ti signum. nā erat ret future signatiū.  
gnū et mirabile. nā plectiones inimico-  
e p hoc signatae facte fuerūt divina virtus  
Egredens septē. de qbus postea singula-  
tē ea. se. d. Habentes septem plagas  
tes a deo inferēdi eas. e. Mouissimus  
liciter s̄ respectu tgis pteriti. sicut h̄c.  
Cōgregamini ut annūciē q̄ ventura sūt  
in nouissimis dieb⁹; et n̄ illa sūt iā cōple-  
zno tpe. f. Qm̄ in illis cōlūma. ē ira  
llos posita est vindicta dei de reprobis  
u. Ira enī est appetitus vindictae. iō tunc  
cū i effectu ponit. g. Et vidi. Hic cō-  
describit laus diuina q̄ h̄ secuta fuerit  
ones reproboz. t̄s hic p̄mitit executionē  
mediate. frequenter enim prius sacra ponunt  
scriptura. et q̄ sancti in celo p̄uidētes p-  
s istas locutū sūt anteq̄ essent i effectu.  
et tobānes. Et vidi tāq̄ mare vitreū. i.  
militatē q̄ sic noīak rōne baptismi; vt di-  
ui. illi. ca. b. Mixtū igne. sanctis p̄spis q̄  
ptismo. i. Et eos q̄ vicerūt be. i. ḡtēz  
cā hic p bestiā designatā: eo q̄ macho-  
us sectā tenet sū nominat. s. ca. xiij.  
naginē eius. i. similes saracenis.

Digitized by srujanika@gmail.com

# Glo.ordi. Apocalypsis La. XVI Nico. de lyra

**a** Iudicia tua ma. Q[uod] quosdā eligit: quosdā reprobas: ut cognoscat fideles ē ex iustitia. **b** Et post hec. **c** sū ostē dicit illos angelos b[ea]tū plaga d[omi]ni dicitur: q[uod] plaga illi sūt illaturi: p[ro]p[ter]o p[ro]ponit cām q[uod] ostēdit illos d[omi]ni gnos esse q[uod] pla- gas sūt passuri. **s** i. q[uod] oīs myste- ria ecclie sūt re- uelata oīb[us] vō- lētib[us] i[r]trare: q[uod] isti malo merti- to suo: nō pos- sunt intelligere. **e** Ap[osto]lū ē tē. i. reuelat̄ sūt my- stera ecclie i q[uod] de habitat et q[uod] ad honorē dei militat.

**d** Et exterrunt. Et q[uod] ita apta erat exhibit p[re]di- catores et rep[re]he- det male operā- tes. **e** Et vñū. Quia illi p[re]dicabunt ex in- stitutione p[ri]mo- rū patrū habe- bunt: q[uod] oīs vñū dicunt: q[uod] vñū docēt. **f** Fra- cundie. i. tre. q[uod] corrigūt: corri- piūt trā dei pec- catib[us] minant: aliqui etiā excōl- cat. **g** Fumo. **a** ma. **t** Memo- **r**. Quis tunc oīa erūt ita ap- ta fidelibus: tū ipa erūt clausa et obscura si- ide lib[us]. **b** Intro- tre. i. intelligere illud occultum dei iudiciū: q[uod] re- alios eligit: ali- os reprobant: do- nec ī fine mūdi apte cognoscet sancti. **t** el in- troire interim ī eccliam donec cōplēta sint oī- moda damna- tio malorū ī iu- dictio: q[uod] postea cōstat nō i[er]atu- ros. **La. XVI**

**E** audi. **t** cōfessū. Itē et effū. Vos q[uod] bōi est ī p[re]dictū ad vos p[ro]fice: et malis dānatiōne exerce: p[ro]fice p[re]tineat ad ite exerce: ad effundite. **C**uz isti sā p[re]dicēt: et apta sint q[uod] p[re]dicāt et tū: q[uod] dā ierare recusant: habēt plaga d[omi]ni opor- tunitatē: h[ab]et diuinā admonitionē. In sexto sigillo: et ī sexto angelo sepe locut[us] ē de eisdē malis: h[ab]et respectu q[uod] oīdebat q[uod] les et q[uod] casas tribulatiōes inferrēt sācīs: q[uod] si etiā ibi erat aliquod x[po]bū de dānatiōne malorū: h[ab]et incidenter ponebat ad cōfir- mationē patētiū: h[ab]et vero mō loq[ue]t de pla- gis quas ipsi sancti inferēt malis.

**G** Vulnus

**a** Quia solus plus es: peccatores renocādo: tō subdis: **b** Q[uod] oīs gētes ven- ent. s. ad fidē christi ante finē mūdi: multi etiā infideles videntes victorias christia- norū mirabiles q[uod] j. describunt vexatione intellectū eis dante: crediderūt in chris- tū: ut diceb[us] in ca. sc. specialiter de lazonib[us] et b[ea]tū. **c** Et post hec. Hic cōsequēter describit septē plagarū executio: et diuidit in duas partes: q[uod] primo ponit p[ro]secutio

n[on] dispositio: sed oīs p[ro]secutio. ca. sc. L[et]ira primum dicit: Et post hec vidit: et ecce aperūt est templū: i. diuinum secretū p[ro]impletionē in effectu. **d** Et exterruit septem angelū: i. dei nūct[us]: q[uod] postea nominabunt p[ro]seguendo. **e** Habentes se- prem plagarū: i. habentes potestatē infligēdi septē vindictas. **f** Vestiti lapide mundo. i. xpo: q[uod] dicit lapis absolu- sus de monte sine manib[us]. **g** As. h. Et mūdus: q[uod] peccatū nō fecit nec est inuenit dolus in ore e[st]i. **i** Petri. h. quo dicunt indui hoīes sancti: Bo. xlj. Induimus dominū nostrū tēla xpm: p[ro] imitationē operū suorū. Ex hoc patet q[uod] per istos se- prem angelos de quibus sigillatim postea diceb[us]: homines catholici et sancti intelligunt. **g** E p[re]cincti circa pectora cōs[ci]entia auricis: p[ro] hoc designat castitas mentis q[uod] p[re]cipit in no- uo testamēto: sicut p[ro] reno accinctos castitas corporis q[uod] vi- tens ad vetus testamēto: Matth. v. Audistis quia dicitū ē antiquis: Nō mechaber[et]. Ego autē dico vobis quicquid vi- derit mulierē ad cōcupiscēdū eā iam mechatus est eam ī cor de suo. **h** Et vñū de quattuor animalib[us]: i. de quattuor euangellistis: vt dicit aliqui: dicētes q[uod] iste fuit Lucas qui magis loquit[ur] de punitione reproborum: sed f[ac]tū ea q[uod] dicit[ur] sunt. **s** ca. x. iste magis videt fuisse Marcus: vt dicit[ur] fuit q[uod] quattuor animalia intelligunt[ur] quattuor ecclesie patri- archales sive quattuor patriarche eis p[re]sidentes. Marcus vero fuit vere patriarcha alexāndrinus. **i** Dedit septē an- gelis septē phialas **t**: i. potestatē punitiēdi reprobos ex ordinatione diuina. **k** Et impletum est templū del fumo **t**: p[ro] quod designat divina cōdescensio: sicut. iij. Reg. viij. dicit q[uod] nebula implevit domū dñi: ad designandū dei p[re]sen- tiā acceptando devotionē salomonis et populi. sic in p[ro]posi- to f[ac]tū p[re]cutiendo reprobos cōdescendit electis.

**l** Et nemo poterat introire in templū **t**: q[uod] exponit aliquid de ecclie hierosolymitanā quā fideles nō introierūt donec septē plagarū sequentes cōsummati fuerunt: q[uod] cōplerū fuit ī tē pore Godfredi ducis lothoringie capta hierosolyma per christianos: sed hoc dicit[ur] nō videt verū: nam ante cōpletionē septē plagarū habitata fuit hierosolyma christianis: vt videb[us] ca- se. p[ro]pter q[uod] aliter est dicendū. **s** i. Johānes dicendo q[uod] ne- mo poterat **t**: alludit ei quod dicit. iij. Reg. viij. Nebula implevit tēplū dñi: et subdit ibi: Et nō poterant sacerdotes stare: quia retraxerunt se p[ro]pter reverentia p[re]sentis dei: vt dis- fusus dicit[ur] fuit ibidē. p[ro]b[us] ergo q[uod] dicit[ur]: Et nemo poterat **t**: designat q[uod] ministri ecclie reverentiū solito se habeant ad d[omi]num ut impleant plagarū sup inimicos ecclie levit[ur] sic libert[us] possint ecclie ingredi ad celebrandū officiū diuinū sub- lato impedimento infidelium. **La. XV**

**D** Ooraliter. Et vidi. Sequit[ur]: et Angelos se- ptē habentes septē plagarū **t**: p[ro] q[uod] significant omnes pene in generali: q[uod] sunt peccatorib[us] infl- gendero: eo q[uod] septenario numero vniuersitatis figura: et ma- gis explicant ca. sc. p[ro]mitit tū laus iustorū in deuasione di- ctarū penarū: et de diuine iusticie impletione. cū dicit[ur]: **g** Et vidi tanq[ue] mare vitru[m] mixtum igne: p[ro] quod signifi- cat baptisimus. eo q[uod] confert in aqua et spūsancto qui est ig- nis diuiniss. **n** t[er] Habentes citharas dei. i. laudes diui- nias de sua cuaione et diuine iusticie impletione ī malorū pu- nitione: et patet littera. **La. XVI**

**E** Laudiui. Descripta dispositione ad septē plagarū in ferēdas. Hic sūr describit executio eaz. et p[ro]p[ter]o ī gē- nerali. cū d[omi]n[u]s: Et audiui vocē magnā. i. q[uod] denotat ma- gnitudo auctoritatē dñi. n. De tēplū. s. gl[ori]a dei. o. Vicente se. an. **t**: ad ere- quēdū diuina mādata de reprobō punitiō. p[ro] Et abijt. Hic sūr ponit execu- tio ī spāli: et p[ro]t diuidi ī septē plagarū q[uod] p[ate]būt p[ro]seguendo. Circa p[ro]mū f[ac]tū q[uod] cepit ī p[ar]te ī āno dñi septingētēsimo. xlj. fuit p[er]- sum[us]. nā sicut dicit Sigisbert[us] imaginē xpi et setōn ab eccl[esi]is remouit: eos q[uod] qui dei genitricē iuocabāt: et q[uod] vigilias ī eccl[esi]is agebāt: et q[uod] a iuramēt et ab imūdis abstinebat p[ri]monijs p[ri]mauit et multipliciter cruciavit. monachos etiā et monia- les contrahere mīmonia coegit: q[uod] multi vitates ab eo martyriati sunt. postea vero imperat[us] Irene v[er]o Leonis cū filio suo Costatīno: quorū imperiū incep- pit anno dñi septingētēsimo octuagesimo secundo: Adrian[us] papa ad instantiā pa- triarche costatīnopolitani congregauit synodū in nycea in q[uod] cōdēnauit heresim ex- ecrantū imagines xpi et sanctoz: q[uod] sūt libri laicoz mouētes eos ad devotionē. vñ et beat[us] Lucas imagines christi et beate marie virginis primo dicit[ur] depinisse et condēnauit etiā heresim felicianā q[uod] ponit in christo duplēcē dei fillationē. i. vera

P 4 v\* in natura

## Glo.ordi. Apocalypsis

**a** *Auln?* Inobedientia est causa quae vuln<sup>o</sup> illud fiat. **b** Et sa-  
**c** et est san*i.* dñatio ei<sup>o</sup> illata est, p sanguine quem effuderunt. **c** Sā  
guis*i.* dñatio illa erit tamquam mortui*i.* irreuocabilis. Sicut ei  
mortu<sup>n</sup> redit ad vitam*:sic illa misericordia dñatiōis nō reuocabilis.*  
**d** *Ois ala vi.* Oes colementes quae vivere videntur*: quae apte non sequuntur; s* ppter cōsensum dñabuntur. **e** *Sug flumina tecum facit san.*  
Quis sis isti dñabuntur*: p sanguine quem fuderit vel corporaliter vel spūaliter.*  
**f** *Audiuit i.* intellectus ipsos predicatorum*q̄ bāc vindictam facient non sibi sed dño attribuētes t̄ iuste fieri confirmates.* **g** *Qui es t̄ q̄ est. Acturus non ponit; qz in primo vētūrū intellectus.*  
**d** *Et san*i.* et tecum i. eternā penā p effusione sanguinis i. q̄ pmerēda sūt delectari.* **i** *Et audi. tecum. Qd magistri dicūt discipuli confirmāt.* **k** *Etiā do. de tecum. Ex magna affectione cōvertit sermonē ad deum.* **l** *Iusta. Iustū est enī ut d̄ sanguinē fudit: bibat vindicta sanguinis.* **m** *Et est uane.*

# Nico. de lyra

in natura diuina et adoptiuâ i humana. ad qd sequit i xpô duplice esse persona. vna i natura diuina: alia i humana. sicut dixit Nestorius. t ad h sequit q beatas xpo non sit mas dei: t m ho- minis. iste vero heres habet sicutum dinem cu pfidia machometi. ná sarace- nt imagines execrant: dicunt etiam iezuz filii marie virginis esse boemum purum. Igitur de damnatione hui duplicitis heres dicit: Et abiit primus angelus. t. papa Adrianus scitus et bonus. a. Et effu- dit phialam suam i terram. piceo exco- catiois suaz i terrenos homines dictas heres tenentes. b. Et factum est vul- se. t pes. nra excoicationis q spuma plaga petore qz tpmis pena i obstinat. c. In ho. qz ba. cha. bestie. i. silitudine machometi mo predicto. d. Et eos qz ado. be. t una. et reuerendo principes machometo coformes. e. Et scds. b ponit plaga scda. Circa qz sciedum qz alio ciues romani q Leonem papam qz puit ecclie anno. v. Irene et costantini et filii colorauerunt et lingua bis p/ scindentes et oculus eruerunt et eu i suo laguine voluntati qst semimortui re- liquerunt. De b. Igitur exponitur alio lras ista dicties q ille ciuis romanus qz altos induxit ad dictam enormitatem dicitur b angelus scds. q effudit phialam suam in mare. t eccliam rone baptismi mare nositam. Ille qz ciuis effudit maliciam suam i iram i papam: qz erat caput ecclie et factus es laguine ratus mortui: qz pa- pa fuit cruentatus suo laguine et qz mor- tuus relictus istud non videbat ronabilitate dictum: qz sicut per expeditum p septem angelos intelligit viri septem catholi- et et facti. iste vero ciuis romanus fuit pessimus. Itet qz subdit: Et ois aia vi- nes mortua est i mari: nō bñ colonat pdictis. nā alij de ecclia no fuerunt occi- secutio illa fuit psonalis. t aliter p o